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Anotace

BUCHAROVÁ, VERONIKA. 2016. Fenomén tetování v zaměstnání a pracovním

procesu. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 57 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá pojetím tetování v zaměstnání a pracovním procesu.

Problematiku tetování řeším také v kontextu přijímacího pohovoru, zda může mít

mikro-pigmentová implantace vliv na negativní rozhodnutí budoucího

zaměstnavatele.

V teoretické části práce jsou pomocí knih a odborných prací zabývajících se tímto

tématem zmíněny počátky této tělesné modifikace v minulosti a její proměny a pojetí

v různých společnostech.

Klíčová slova: Tetování, pracovní proces, přijímací pohovor, předepsaný vzhled

zaměstnanců.
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BUCHAROVÁ, VERONIKA. 2016. Tattoo at the work and working process.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 57 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This thesis deals with the conception of tattoo at work and working process.

The issue of tattoo is solved also in the context of the entrance interview if the

micropigment implamentation can have any negative effect on decission of

prospective employer.

By using books and scientific papers dealing with this topic there are mentioned

origins of this body modification in the past and its transformations and consepts

indiferent societies in the teoretical part.
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1. ÚVOD

Téma, které se zabývá tetováním, jsem si vybrala z toho důvodu toho, že se jedná

o velmi zvláštní trend, se kterým se setkáváme v každodenním životě, a pro každého

představuje tato ozdoba těla něco odlišného. A také proto, že bude práce přínosem

nejen pro mě, ale i pro řadu ostatních, kteří o vlastním tetování uvažují, ale váhají,

neboť se bojí, jaký společenský dopad by tetování mohlo mít právě při získávání

budoucího povolání. Mne samotnou velice zajímá, jak se názor na tetování mění

v průběhu let. Od dob dávno minulých, kdy tetování bylo v České republice výsadou

především výtržníků, trestanců a spodiny společnosti, po dobu dnešní, kdy

se tetování stává jakousi módou, či originalitou, odlišností od ostatních lidí. Zajímá

mne také například to, zda by pro někoho mohlo tetování lékaře představovat určité

stigma. A mohlo být důvodem, proč by k němu pacienti ztratili svou důvěru

a nenechali se od něho vyšetřit.

Tetování se stává čím dál silnějším trendem. Objevuje se všude kolem nás.

Zatímco v zimních měsících jsou lidé na ulicích zahaleni, s oteplením se délka

oblečení zkracuje a my si můžeme povšimnout, kolik lidí má ozdobenou kůži

nesčetnými kresbami. Od těch pouze symbolických až po důmyslně propracované.

V mnoha případech by se dalo hovořit o čistě uměleckých dílech. V letních měsících

si můžeme povšimnout na koupalištích kolik lidí tetování má a kolik ne.

V dnešní době se stalo tetování prostředkem jak vyjádřit sám sebe nějakým

zajímavým motivem. Jedinec se tím může odlišit od ostatních. Například, když není

spokojený s tím, čím je. Chce být v očích druhých něčím výjimečným - a být tak

třeba kladně hodnocen svými kamarády. Spousty lidí v něm našlo svou zálibu, ale

je zcela pochopitelné, že se najdou i tací, kteří ho stále považují za stigma. Je to

stejné jako například s oblečením a barvami – každý má rád něco jiného. Jeden má

rád červenou, druhý černou. Stejně tak je to i s tatuáží neboli tetováním.
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Cílem bakalářské práce je analyzovat jevy spojené s tetováním v pracovním procesu.

Tím se rozumí určitá prostředí, kterými jsou například školy, nemocnice

a také průmyslové výroby. Snažila jsem se uskutečnit rozhovory především

s lidmi, kteří mají rozsáhlejší tetování na viditelných místech. Zajímalo mne

především jejich tetování v kontextu se zaměstnáním.

Vyslechla jsem také umělce zabývající se mikro-pigmentovou implantací, kteří byli

ochotni poskytnout mi informace o jejich klientech a všeobecně práci jako takové.

Hlavním úkolem práce je zjistit, jakým způsobem je tetování vnímáno při přijímacím

pohovoru. Dále také to, jaký vliv má úroveň vzdělání na rozhodnutí podrobit

se tetování. Zda může být tetování stigmatizujícím jevem v dnešní vyspělé

společnosti.

V práci jsem se zaměřila na skupinu respondentů s viditelným tetováním. Dotazovaní

byli vybráni jednak náhodně s cílem zachytit širší spektrum společnosti, jednak jsem

cíleně navštívila prostředí, kde jsem předpokládala, že by tetování mohlo být

stigmatizujícím faktorem.
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2. CÍL

Hlavním úkolem práce bylo provést kvalitativní šetření pomocí rozhovorů

se skupinou respondentů s rozsáhlejším tetováním na viditelných místech, s tatéry

a také se skupinou personalistů. Tento záměr se bohužel nepodařilo zcela uskutečnit,

protože ze skupiny mnou oslovených personalistů se mi podařilo získat pouze jeden

rozhovor.

2.1. Výzkumné otázky

1. Může tetování na viditelném místě ovlivnit výsledek přijímacího pohovoru?

2. Má dosažené vzdělání vliv na rozhodnutí podrobit se tetování?

3. Je v dnešní době tetování stigmatizujícím jevem?

4. Jaký je nejčastější důvod proč se lidé nechávají tetovat?

2.2. Hypotézy

1. Tetování v dnešní vyspělé společnosti nemá vliv na výsledek přijímacího

pohovoru.

2. Tetování je charakteristické především pro skupinu dospívajících a mladší

generace.

3. Tetování je známkou nevzdělaných lidí.
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3. METODIKA

První část práce se zabývá prozkoumáním dat z literatury a internetových zdrojů, kde

se nejdříve snažím vymezit, jakým způsobem tetování vzniklo a stručně uvést jeho

historii. Představuji také, jaké mělo tetování v minulosti funkce a do jakých kategorií

bylo dle odborné literatury Martina Rychlíka rozděleno – zabývá se tímto

fenoménem v knize Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla. Poté jsem se zabývala

také tím, jak se tetování dostalo do Evropy a jeho pozdějším rozkvětem. Snažila jsem

se částečně zaměřit na techniky a nástroje, jaké jsou při tetování v dnešní době

používány a jak se liší oproti době dřívější. Důležitou otázkou je také to, proč si

vlastně lidé nechávají dobrovolně vpichovat jehlami do svého těla jakési ornamenty

a pokusím se také nastínit co je důležité při výběru tatéra. Velice zajímavá se mi zdá

také symbolika tetovaných motivů, proto jsem se jich alespoň pár pokusila popsat

a vysvětlit tak jejich význam. Nejdůležitější v mé práci ale je, jak je to dnes

s tetováním v pracovním procesu, proč si lidé nechávají tyto ozdoby zhotovit a jaký

pro ně mají smysl, zda se jedná pouze o estetičnost, nebo nějaký hlubší význam.

Zajímalo mě, zda si dotazovaní uvědomili eventuální riziko vlivu tetování na jejich

zaměstnavatelnost, zda se zamýšleli například nad umístěním tetování s tím, aby jej

eventuálně bylo možné skrýt a zda byla jejich touha po zdobení svého těla silnější,

než eventuální riziko potíží při přijímacím pohovoru.

Druhá část se skládá z etnografického výzkumu, při kterém jsou podstatné

především kvalitativní rozhovory.

Pro můj výzkum jsem si vybrala polostrukturovaný rozhovor. Tento typ

rozhovoru má předem daný soubor témat a volně přidružených otázek, ale jejich

pořadí, volba slov a formulace může být pozměněna, případně může být něco

dovysvětleno. Konkrétní otázky, které se zdají tazateli nevhodné, mohou být

dokonce i vynechány; jiné naopak mohou být přidány. Tento typ rozhovoru

je flexibilnější a volnější než strukturovaný, ale na druhou stranu je organizovanější

a systematičtější než nestrukturované rozhovory. (Hendl 2005)
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Rozhovory byly prováděny s lidmi, kteří mají viditelné tetování a byli ochotni

věnovat mým otázkám několik minut. Ačkoli to bylo často na ulici, při obědě,

či během nákupu, většina oslovených se snažila být vstřícná a přesto, že měli

naspěch, pár otázek mi bez problémů zodpověděli. Bohužel s sebou nese rozhovor

mnohá negativa, jako například ztráta anonymity, ačkoli respondentům slibujete,

že rozhovor zůstane anonymní, může se stát, že i přesto odpovídají jinak, než

v dotazníku, kde si jsou jistí, že zůstanou inkognito. (Disman 2011)


[…]


respondentů má vysokoškolské vzdělání.
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7. ZÁVĚR

Z mého šetření jsem došla k závěru, že tetování začíná být ve společnosti vnímáno

s větší tolerancí. Z výsledků výzkumu vyplynul významný fakt, že tetování, není

v žádném případě charakteristické pro skupinu lidí s nižším vzděláním.

Mladá generace vyrůstá v době, kdy je mikro-pigmentová implantace zcela běžný

módní doplněk, zatímco generace nad 60 let, si pamatuje počátky tetování na

kriminálnících – špatných a špinavých lidech. Proto s nimi mají tento trend stále

spojený.

Z pohledu personalistů již není v dnešní době tetování považováno za stigma.

Je to zcela běžná věc, kterou vidíme denně kolem sebe. Zásadní může být pouze

v případě, že by bylo extrémně viditelné a šel by se s ním člověk ucházet

o pozici, například ředitele, či jeho zástupce. Na druhou stranu, samotní tatéři řekli,

že tetování ředitele nějaké firmy, není v dnešní době žádnou zvláštností.

Při mém šetření jsem si nemohla nevšimnout také toho, že respondenti

s tetováním mají kolem sebe více lidí, kteří jsou též ozdobeni mikro-pigmentovou

implantací, zatímco netetovaní respondenti uvedli, že se kolem nich pohybují spíše

lidé bez tetování. Přisuzuji to zpravidla tomu, že lidé, kteří se častěji navštěvují, mají

také podobný vkus a životní styl a tím tetování tak trochu je.

Často mne také zaujalo, že respondenti mívají své tetování spojené především

s rodinou, velmi populární jsou jména dětí a data jejich narození. Takové tetování má

jistě větší smysl, než když si nechá někdo vytetovat kytku na rameno pouze proto, že

se mu to momentálně líbí.

Zkrátka, pokud nemá člověk potetovaný celý obličej, je to ostatním zpravidla

jedno. I když se samozřejmě najdou tací, i mezi mladšími generacemi, kteří tetování

stále odsuzují a není to pro ně zajímavé, ani přijatelné.
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KÓDOVNÍK

KATEGORIE PODKATEGORIE

TETOVÁNÍ

PŘÍJMACÍ POHOVOR Uchazeč s tetováním

ZAMĚSTNÁNÍ, PŘI KTERÉM BY TETOVÁNÍ

VADILO

NEJČASTĚJŠÍ SKUPINA LIDÍ S TETOVÁNÍM Tetování a jeho spojitost s vězením

UKÁZKA PŘEPSANÉHO A OKÓDOVANÉHO ROZHOVORU

Personalistka Jana:

1. Jaké je Vaše zaměstnání?

JANA: Dělám již zhruba 15 let personalistku v globální firmě.

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

JANA: Středoškolské s maturitou.

3. Baví Vás vaše práce? Je zajímavá?

JANA: Ano, baví, je pro mě zajímavá a naplňuje mě.

4. Čeho si všimnete jako první na člověku, který se k Vám přijde zajímat o

práci?

JANA: No… Asi vzhled i chování. Samozřejmě je také důležité, aby byl upravený.

Pak také to, jak přijde – když přijde hodně brzy, tak mě to štve a když přijde pozdě,

tak to na mě taky nepůsobí dobře.

5. Co bude první věc, která Vás napadne v případě, že se přijde o práci zajímat

člověk s viditelným tetováním? Například kdyby měl potetovanou celou

ruku? Může to být důvod, proč by nemusel být přijat do práce?
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JANA: No... Asi by záleželo na tom, o které pracovní místo by se přišel ucházet.

Kdyby šlo třeba o asistentku ředitele, tak je možné, že bych ji kvůli tomu do práce

nepřijala. Ale do výroby, nebo vývoje, nebo třeba i do marketingu by mi to určitě

nevadilo. Takže určitě bude záležet na té pozici, no. Ale tak v 90 % by mi to nevadilo.

6. Takže pro Vás není tetování známkou vyvrhelů, kriminálníků nebo

nevzdělaných lidí?

JANA: Ne, to určitě ne. Takové předsudky určitě nemám.

7. A vy sama tetování máte?

JANA: Tetování? (smích).. Nene, já ne. (smích)

8. A přemýšlela jste, že byste si ho nechala udělat?

JANA: No, kdyby mi bylo tak o dvacet let méně, tak bych si ho klidně udělat nechala.

9. A kolik je Vám let?

JANA: 48.

10. Které skupiny lidí si myslíte, že se nechávají nejčastěji tetovat?

JANA: Já bych řekla, že je to spíše podle věku, než podle skupiny lidí. Když je člověk

mladý, tak se chce podle mě tetováním zviditelnit a odlišit. A potom, když je člověk

starší, tak si myslím, že je tak trochu nevyvážený. Takový ty, kterým je nad 40 a

nechají se tetovat. Ale nechci je házet všechny do jednoho pytle. Jen mi to tak

připadá. Ale u lidí do 30 let, mi to přijde zcela normální.

11. A je nějaký symbol, který by Vám vytetovaný přímo vadil?

JANA: Jakože bych třeba na někom viděla tetování a řekla si, že je to hrozné? No.

To asi ne.
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12. A je nějaká profese, při které by Vám tetování vadilo?

JANA: Asi ne, kromě té asistentky, nebo přímo ředitele, ale to pouze v případě, že

bych je do pracovního procesu přijímala přímo já. Když někam přijdu a vidím

člověka s tetováním, tak mi to určitě nevadí.
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1. Pokožka

2. Vladimír Franz – bývalý kandidát na prezidenta
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3. Tattoo convention 2015 v Praze

4. Výherní tetování tetovací soutěže (Jakub Zítko) 5. Tetování od Szabiho
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6. Kamila Rundusová

7. Tetování v průběhu odstraňování

8. Tetování není známkou nevzdělaných