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Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 39 + 5

Tabulky a grafy ano Obrazová
příloha

ano Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 13 + 2 + 11

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce byl stanoven správně, je společensky aktuální. Cíl práce byl naplněn jen částečně.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Předkládaná bakalářská práce je přepracovanou verzí předchozí neobhájené podoby.
Zaměřuje na fenomén tetování v zaměstnání. Teoretická a historická část se na rozdíl od
dřívější verze opírá o četnější zdroje, i když stále příliš čerpá především z práce Rychlíka, Fiksy
apod.). Dalo by se říci, že pojednání o tetování podle Rychlíka je nahlíženo jakoby „z rychlíku“
a uchopení fenoménu postrádá cit pro detail. Oproti předchozí podobě práce zahrnuje i
několik cizojazyčných zdrojů. Teoretická část práce zůstala u velmi obecné typologie tetování
z hlediska historie a funkcí. Oproti předchozí práci je však viditelný posun (např. vztáhnutí
tetování k fenoménu „dress codu“. Vlastní výzkum se sestává z rozhovorů, které byly
doplněny o další respondenty. Nezdařilý pokus o dotazníkové šetření byl vyřazen a nahrazen
kvalitativními rozhovory. Vlastní výzkum působí lepším dojmem. Bohužel v práci stále
přetrvává nepříliš dobrá práce v oblasti práce se zdroji a s bibliografickými referencemi.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Rozsahem je předkládaná bakalářská práce postačující. Je však zpracována spíše
nenáročným způsobem. Užívání citací a odkazů v textu není formálně zvládnuté. Průběžné
odkazování na zdroje není uspokojivé.
b) Po stránce jazykového projevu je práce psána poněkud nevyzrálým jazykem s četnými
pochybeními. Nabyl jsem dojem, že je to důsledek malé zkušenosti s literárním i odborným
textem a jeho jazykem. Jazyková stránka je slabinou předkládané práce.
c) Seznam literatury vykazuje nejednotnost a určitá pochybení.

Otázky k obhajobě práce

1) Žádám studentku, aby se vyjádřila k tomu, jaká zjištění přineslo dopracování vlastní
práce oproti verzi předchozí.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Přepracování bakalářské práce bylo konzultováno. Výsledný tvar doznal jistého posunu, spíše
však skromnějšího. Styl a obsah teoretické části byl vylepšen o zahrnutí několika dalších
odborných zdrojů. Práce je v teoretickém uchopení z velké části stále spíše syntézou obecně
dostupných fakt. Design výzkum, který nebyl příliš šťastný, byl korigován pouze částečně.
Výzkumné otázky jsou zodpovězeny dosti obecně a závěry nepředkládají diferencovanější
obraz vtahu mezi pracovním prostředím a tetováním zaměstnanců. Předkládanou
bakalářkou práci s výhradami doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm „E“.

A – B – C – D – E - F *nehodící se škrtne
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……………15. 8. 2016……………………………………………………

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.